Secundum pronuntiatum. Dum vnumquodque membrum natu-
rale statum seruat, quantumlibet alijs potentius sit, nō solet ea à na-
tuia sua temperie deijcere; solet tamen, si extra naturalem statum con-
stituatur. Prior huiusc pronuntiati pars ex eo suadetur; quia alioqui
nunquam membra animalis debitum sibi temperamentum seruarent.
Item quia cùm naturales membrorū functiones sint per se à forma toti⁹;
sequeretur formam & sibi, modo corruptibilis sit, & toti composite
interitum per se moliri, quod absurdum est. Quid ergo, dicet aliquis Dub.
partem valentiorē cohibet, ne in vicinam effusè agat, eamq; contra
ipsius naturam, similem sibi reddat? Nimirū quodlibet membrū agit
vniformiter difformiter; & ita, quantumlibet potentius sit, non trans-
fundit in alia propriam qualitatem nisi sub minori intensione; & in eo

gradu, in quo eorum temperamentum non simpliciter laedat, ut mox dicemus, præsertim cum eis natura, prout cuiusque necessitas postulat, aliunde consulat per appulsum aeris, spirituum, cibi, sanguinis, & partium vicinarum auxilia, alijsque modis. Quod si v. g. membra cordi vicina, eius æstu præ alijs ab eo calefiunt, id à temperie ipsis conuenienti non simpliciter alienum existimari debet. Iam vero posteriorem partem eiusdem pronuntiati demonstrat experientia; siquidem videmus membrum affectum sua contagione alterum peruidere, & à manu in brachium, à brachio in pectus paulatim morbum serpere. Et verò, vt medici docent, febris, quæ est calor immodicus operationem laedens, à corde in reliquum corpus cōmunicari consuevit.

Febris, cuius-
modi calor.

Dubit.

Sanitatem du-
pliciter sumi.

Responsio ad
propositam
dubium.

Solutio quar-
ti arg.

Non est tamen adhuc explicatu facile quoniammodo unum membrum in aliud agere possit, quin illud à sua temperie remoueat, si eam tunc obtineat: vt si membra alicuius temperies exigat quinque gradus caloris, & tres frigoris, qua ratione à magis calido pati queat, quin ultra quintum gradum calefia; & à temperie destituatur. Ad explanationem huius dubij aduentendum est temperiem, sanitatemque membri dupliciter accipi, nimirum pro temperie exactissima, vel pro minus exacta. Item exactissimam consistere in infectili; minus exactam, habere latitudinem, intra quam potest membrum ad maiorem, vel minorem qualitatis intensionem alterari; & tamen adhuc sanum, & temperatum dici: v. g. fieri potest, vt exactissima alicuius membra temperies requirat tres gradus frigoris, & quinque caloris ad amissim absq; vlla varietate; minus verò exacta contenta sit quatuor gradibus & dimidiato caloris, & reliquam intensionem usque ad octauum gradum expletat frigus; ita vt quando membrū mouetur à tertio gradu frigoris usque ad medietatem alterius gradus frigoris; vel à quarto gradu, & dimidiato caloris usque ad alteram medietatem eiusdem gradus; adhuc membrum intra terminos sanitatis, & temperamenti consistat. His animaduersis cum dicimus unum membrum posse agere in aliud, quin passum à sua temperie deturbet, intelligendum est id de temperie non priori, sed posteriori modo accepta. Sed quid si membrum habeat cōpletos gradus caloris, quos natuum eius temperamentū secundo modo spectatum postulat, ager ne tunc in illud, membrum calidius? ager non tamen actione noui caloris productua, sed conseruatiua cius, quē iam possidet.

Ex his perspicua iam est solutio quarti argumenti, cuius gratia hęc præmisimus. Respondendum est enim partes, quæ diuersum sortitæ sunt temperamentum, licet in se mutuo agant, non se tamen à naturali statu dimouere, dum secundum naturam habent. Quod si praeceps sint, tunc posse quidem & sibi mutuo, & toti incommodum afferre: quod tamen non alicui peculiari formæ partium, aut totius compo- siti ascribi debet. Qua de re in progressu.

QVAE S-

Q V Æ S T I O XXIII.

S I N T N E C A P I L L I,
& vngues animati.

A R T I C V L V S I.

D I V E R S A P H I L O S O-
phorum placita.

N hac controuersia tres præcipuæ occurunt sententiæ. Prima D. Thomæ in 4. dist. 44. quæst. 1. art. 2. quæstiuncula 3. Iauelli lib. 2. de anima quæst. 10. Thomæ à Vega de art. Med. cap. 9. Viguerij de institut. cap. 21. & aliorum, eademque videtur fuisse Scoti in 4. distinct. 3. quæst. vnica art. 7. Hi existimant vngues, & capillos eadem forma totius animari, ut in homine anima rationali, non quidem secundum omnes gradus, hoc est, non quasi ibi exerceat operationes, quæ singulis gradibus attribuuntur, cum eæ partes sensum non habeant, ut experientia notum est; sed quoad gradum vegetandi tantum. Huius placiti fundamentum statuit loco citato D. Thomas, quia cùm, inquit, capilli, & vngues nutriantur, & augescant, atque adeo functiones animæ administrant; in homine verò vna tantum anima sit, nimirum particeps rationis, consentaneum est, vt ipsi etiam eadem anima informentur. Pro hac quoque sententia est, quod vngues, & capilli easdem subeunt affectiones, quas & reliquum corpus. Nam vngues plerumque cutis similem habent colorem; ac pueris cum digitis versus omnes dimensiones increscunt, & decursu ætatis duriores, crassioresque fiunt, vt reliqua membra. Idem pariter obseruatum est in capillis; prouectioribus enim vt longiores, ita crassiores, durioresque fiunt; & ijs, qui tenuiore habent cutem, exiliores nascuntur, vt testatur Aristoteles 3. lib. de hist. animal. cap. 9. & 5. de generat. animal. cap. 3. Cùm item calore animal destituitur, ipsi eundem sentiunt defectum; vnde senes canescunt defectu caloris non valentis decoquere humidum; quod & interdum accidit ijs, qui per ægritudinem caloris inopia laborant, teste eodem Aristotele cap. 4. libri paulò ante citati.

Lege Aristot.
in probl. se&t.
10. probl. 6j.

Quod vngues, & capilli vivi
ut, D. Augu-
lib. 6. Music.
cap. 5. idemque
alterit de vn.
gib. Theop.
3. de ani. ad
text. 28.

1. Opinio.

Fundamētū.

Vngues ver-
sus omnem
dimensionē
crescunt.

Aristot.

Canities vna-
de.

2. Opinio.

Secunda opinio est D. Bonauenturæ in 4. dist. 44. quæst. 2. Durâdi ibidem quæst. 1. & aliorum afferentium vngues, & capillos animatos quidem esse; quia nascuntur, & crescunt; nō tamen informari anima ipsius animalis; sed alia sibi propria, quæ sola vegetandi facultate prædi-

prædita sit, habereque se ad corpus, non secus, atque herbas ad terram, quæ illi quidem radicibus inhærescunt; sed unaquæque suam animam vegetatricem obtinet. Quod verò animantis ipsius forma haud quam animentur, ex eo suadetur; quia cum animal incrementi sui metam statu tempore definitam habeat; vnguestamen toto vitæ decursu præcisi crescunt. Deinde, quia, ut testatur Aristoteles 3. de historia anim. cap. 10. & Plinius lib. 11. Nat. hist. cap. 39. hecticis, & tabidis, quibus reliquum corpus non modo non augetur, sed consumitur, & liquefcit; diffunduntur, & uberior se proferunt. Item, quia corporibus vita functis succrescunt, ut passim deprehenditur, docetque Aristoteles loco proximè citato, & Plinius lib. 11. historiæ Nat. cap. 45. Prætereà, quia absurdum videtur existimare in capillis à capite ad terram usque defluentibus contineri animam rationalem.

3. Opinio.

Tertia opinio est existimantium vngues, & capillos neutiquā esse animatos, nec propriè nutriti & augescere, videlicet attracto, suscepitoq; intus alimento, & in eorum substantiam conuerso; sed materia illis ad radicem paulatim congesta, quod vocant accrementum per iuxta positionem. Ita sentit Galenus in libro artis medicæ (etsi de vnguis suis fortasse oblitus contra opinetur lib. 2. de anatomic. administ. circa finem) Conciliator differ. 34. Fernelius lib. 2. Physiolog. cap. 2. Thomas Garbius lib. 1. tract. 4. quæst. 53. Achillinus lib. 2. de elementis quæst. 1. art. 5. Fracastorius in suo libro de anima, Peramus lib. de hominis procreatione cap. 8. Probatur autem hæc sententia ex ipso progressu generationis capillorum, & vnguium, qui haud dubiè ex materia superflua, & reiectanea fiunt, & augescunt, proindeque nec animantur, nec propriè nutriuntur, cum nutritio propriè dicta non fiat ex ijs, quæ natura negligit, sed que seligit. Quippe vnguium procreatio in hunc modum se habet. Nerui, ligamenta, tendines, arteriæ, venæque digitorum crassius, ac magis concretum recrementū, quam aliæ partes carneæ, relinquunt: hoc verò ob crassitatem non resoluitur, sed ab expulsive facultate in externam digitorum partem effunditur, ubi magis exsiccatur, maioremque duritatem, ac soliditatem comparat, sive in vngues euadit. Pilorum etiam generatio eadem fere ratione progreditur: fiunt enim ex recrementis siccis, nempe crasso & fuliginofo vapore, qui in angustis spiramentis impactus, & in meatibus cutis detentus, usque oblongam eorum formam assumit, & hunc quidem aliis rursum è profundo venies impellit; hic alterum, atque illū aliis, sive paulatim ab radice exeunt, ut etiam ait Aristoteles lib. 3. de historia anim. cap. 11. Vnde quod antea in capillo radix erat, postea medium, & tandem extremum efficitur, similiterque accedit in incremento vnguium. At enim in ijs, quæ vivunt, & vera nutritione increscunt, non ita accidere consuevit; sed cum alimentum quadam iustitiae mediocritate quoquouersum dispensetur; nulla pars designari sensu potest, cui sua alimenti portio non accedat. Et hæc quidem ratio ad confutandam tam primam, quam secundam opinionē valet. Priuatum autem contra secundam illud est, quod si quilibet vnguis,

Degener. vñ-
guiū Arist. 2.
ds gen. an. c.
4. Galen. 2.
de adm. Aph
rod. lib. 2.
probl. q. 18.
Plutarch. de
plac. lib. 5. c.
22.

De ortu capil
lorū Auenç.
Fen. 1. traç.
1. Auct. 2. Col
lig. Halyabas
2. Theor. c.
vit. Garb. lib.
tract. 4. q. 34.
D. Gr. Nyss.
lib. de creat.
hom. c. vñtū
Gal. 1. de tēp.
c. j. Theris. 1a
Micr. cap. 12.
Arist. probl.
12. sect. 20.

Aristot.
Plin.

Capilli fun-
ctis vita suc-
crescunt.

3. Opinio.

Galen.
Concil.
Fernel.
Garb.
Achil.
Fracast.

Pilorum, &
vnguium ge-
neratio.

Pili fiunt ex
recrementis
siccis, &
vapo-
re fuligi-
nofo.

Aristoteles.

Alimentum
quadam iusti-
tiae medio-
critate dispe-
latur.

aut pilus vnum per se viuens esset; sequeretur vnum quemlibet eorum esse corpus organicum; siquidem anima, teste Aristotele 2. de anima cap. 1. est actus primus organici corporis. At quæ nam quæso organa, quæ dissimilatum partium varietas, & distinctio in vngue, aut pilo appetet? certè nulla.

Nec officit, quod pili, & vngues non in immensum luxurient, sed ad certum incrementi terminum progrediantur, quod viuentium proprium videtur, ut primo physicæ auscultationis libro statuimus. Non inquam officit; quia non per se; sed ex accidente duntaxat fit, ut certo limite finiantur; quatenus videlicet necessarium est ad eam magnitudinem peruenire; qua partes, quæ ab radice vrgent, impellere alias non possint, & ita crementum impediatur. Atque hinc etiæ est, quod deraſi, & præcisi citius, & cum ampliori crassitie subnascuntur, videlicet ob minorem in propellendo resistentiam.

Nec item obstat, quod Aethiopum filij, et si in regione temperata nascantur, pilorum crispitudine parentes imitantur; quod non videatur aliunde prouenire, quam ex formatrice virtute à parentibus etiam in pilos demandata; at si in ijs virtus formatrix, quæ viuentium propria est, operam suam præstat, minimè negandum erit eos viuere. Non inquam obstat, quia crispitudo, ut alibi ex Aristotele, & Galeno docuimus, oritur ex certa conditione fuliginosæ materiæ, qua pili constat, & ex obliquitate meatuum, per quos exeunt. Quæ causæ ad temperamentum, & alias affectiones à parentibus communicatas, non autem ad virtutem formatricem, qua ipsi capilli eo modo componantur, referendæ sunt.

Occurrunt
objectioni.

Capilli præ-
cisi cor citius
enascantur.

Dilectio ob-
jectionis.

In lib. de in-
volut. c. 7.

ARTICVLVS II.

DISSOLVVNTVR ARGUMENTA pro superioribus sententijs adducta, vt quam quisq; magis probarit, tueri possit.

Quoniam tres sententiæ articulo proximo explicatae æquâ fere probabilitatē habere videntur (& si ad D. Thomæ opinionem libetiū accedam⁹) earū omniū argumēta diluemus, ut promptū cuiq; sit earū quamlibet defendere. Ad primū pro prima opinione dicendum est capillos, & vngues aut nutriti, & augescere vi facultatis nutritiæ profectæ non ab anima totius viuentis, sed ab alia ipsis, propria, ut secundæ opinionis auctores inquiunt: aut non nutriti nisi improoria nutritione, & cumulata ad radicem materia, ut in tertia opinione assertur. Item vngues, & capillos subire affectiones similes, ijs, quas reliquum corpus; non quod eadem anima informentur; sed quia suggeritur eis materia talibus imbuta accidentibus, qualia reliquum corpus obtinet ad eum modum, qui in argumento explicatur. Pueris autem vngues, & capilli crescunt versus lōgum, latum, & profundū,

Responſio ad
primum arg.
pro 1. opi-
nione.

Pueris vngues præcisi cur ciuius regenerantur.

eisdemque præcisi ciuius regenerantur propter abundantiam materiæ. Est enim naturæ consentaneum, vt corpora, quæ plurimum alimenti accipiunt, vti corpora puerorum, plurimum quoque afferant excrementi. Sentiunt verò pili defectū, & inopiam caloris pariter cum corpore, cui adhærescunt, non quod habeant cum eo continuitatem, sed ob mutuam coniunctionem, qua ab illo materiam, cognataque accidētia recipiunt, vti diximus. Denique progrediente ætate capilli, & vngues duriores fiunt propter siccitatem fuliginis, quæ in pabulum eis cedit.

Responsio
ad arg. pro
2. opinione.
Aristoteles.

Aphrodisius

De incremē-
to capillorū,
& vngium in
cadauerib.

Responsio
ad arg. pro
3. opin.

Vt vngues, &
capilli nutri-
antur.

Ad primum pro secunda opinione concedendum est capillos, & vngues totius vitæ decursu renasci, & crescere, quia et si iuxta primā opinionem informentur eadem anima, quæ totum; non tamen omnes partes totius eadem incrementi lege tenentur, cum etiam dentes tota vita crescant, vt in libris paruorum naturalium ex Aristotele tradidimus. Contra eos autem, qui capillis, & vnguis vitam prorsus negant, nihil probat hoc argumentū, vt liquidò constat. Ad secundum respondendum est cum Aristotele lib. 2. de generat. anim. cap. 4. ægrotantiū corpora, quæ alimentū minus probè decoquunt, minusque sibi agglutinant, plus suppeditare recrementi ad vnguiū, & capillorū confessiōnē. Ad tertium respondet Aphrodisiensis lib. 1. problem. quæst. 140. capillos, & vngues videri in cadauerib⁹ augeri; quia emacerata, consūptaq; carne partes imæ, quæ antea opertæ latebāt, detegūtur, ac patēt, ac ita videtur vnguib⁹, & capillis aliquid auctū, cum n̄ ita sit. Vel dicēdū crescere illos reuera per iuxta positionē, præsertim cum interdū post attenuatā, & depressam cutē adhuc extendātur, sed incremēti causam esse calorē aliquandiu in cadaueribus seruatū, qui, licet virt⁹ expultrix animalis, seu viuētis, euanuerit; ipse tamen aliquātō tēpore concretiōnem fumidi vaporis ad radicem vnguium, & capillorum relictam, & recrementa, in quæ mortua corpora per cariem resoluūtūr, foras ejicit, & capillos, vnguesque protendit.

Reliquū est, vt argumentis, p tertia opinione adductis occurram⁹. Ad primū concedendū cum Aristotele, cæterisq; philosophis capillos, & vngues coalescere ex materia recrementitia: negandū tamē fieri ex ea, alijs partib⁹ iuxta alias positis, & congestis per impropriā nutritiōnē: gignūtur enim ministerio altricis virtutis, vel ab anima toti⁹ corporis, vt opinio prima afferit, vel à propria ipsarū anima, vt secūda affirmat. Nec absurdū est id, quod à mēbris potiorib⁹ negligitur, reputaturq; per vim expultricē, eligi, siue cooptari ab infimæ notæ partibus, quales sunt vngues, & capilli, per attrahentē, & per alentē facultatē, quæ in eis quoq; infidet. Ita verò quælibet pars vnguiū, & capillorum transmissa sibi alimenti portiunculanutritur, & augescit: licet in capillis, vt plurimū vix sensu deprehendi queat accrementum; nisi versus longitudinem. Diximus, vt plurimū; quia in ætate puerili versus omnem dimensionem notatur.

Ad id, quod subinde opponebatur, respondendum est etiam capillos, & vngues suis constare organis; et si hæc saltē in capillis, sensu nō percipi-

Ita Vallesij
lib. 2. con-
trou, med. &
phil c. j.

Lege Aristot-
lib. 2. de gen.
an. cap. 4.

p̄cipiantur, quemadmodum neque in acaro, alijsq̄e minutis bestiōlis, quārum corpora nemo organica esse negat. Præterea ad id, quod de termino magnitudinis vnguiū, & capillorū additū, dicendū siue anima totius, siue alia sibi propria informentur; non ex accidente, sed per se limitibus claudi, esto eis non desit fuliginum copia, quam cibant, sicuti & alia viuentia, eorumque partes magnitudine circumscribuntur, ut libro primo Physicorum cap. 4. quæst. 1. art. 2. ostendimus: quod tamen non obstat quominus præcisi recrescant, quando quidem nunquam eo recremento excedunt sui crementi metā.

De termino
magnitudi-
nis vnguiū,
& capillorū.

Illud postremo in hac controvērsia animaduertendum censuimus, cūm probabile sit tam capillos, quām vngues viuere: id tamen de vnguis cum maiori probabilitate affirmari. Vnde non nulli, in quibus est Vallesius lib. 2. controv. medic. & phil. cap. 5. cūm vitam capillis negent, vnguis concedunt, nec nutrientem solum, sed & sentientē; eo indicio, quod in vnguis apparent fibræ, seu venulæ deferentes alimentum, quales in arborum frondibus. Deinde, quia interdum in eis acri doloris sensu afficiuntur. Quanquam ad hæc etiam responderi potest eas venulas non veras, sed imbratiles tantum esse, quales in quibusdam lapidibus visuntur. Item dolorem non sentiri in vnguis, sed in carne, quæ ipsis contigua est.

Siquis autem petat quid de dentibus pronuntiandum sit. Respondeamus eos esse animatos anima totius; quia eandem rationem obtinet, quam ossa docente Aristotele 2. de generatione animalium cap. 4. constat autem hæc totius anima informari; cūm sint partes tam insignes in corporis fabrica. Quod intellige siue ponamus dentes sentire, ut videtur existimasse Galenus in lib. de ossibus, & lib. 5. de medicam. compos. siue non, vt credit Vega lib. 2. de loc. affect. cap. 1. sect. 2. ubi ait dolorem dentium in vicinia, non in ipsis sentiri. Videlicet ex defectu sentiendi non semper arguitur absentia animæ sensitivæ: cūm hic obuenire possit ex crassitudine terrenæ materiæ, cūm qua nihilominus anima ipsa sensitiva cohærente valet.

Q VÆ S T I O XXIII.

N V M Q V A T V O R H V M O R E S,
& spiritus tam vitales, quām animales vita
prædicti sint, an non.

A R T I C V L V S I.

Q V I B V S A R G V M E N T I S P A R S
affirmativa quæstionis vera videatur.

Vñcte vngu
es affirmat
Theophil. i.
d anima tex.
31. cōtra Phi
loponum.

Lēgē Vesal.
lib. 1. c. 1. Cę
liam lib. 4.
cap. 4.

Primum arg.
pro parte af-
firmativa.

Llud etiam hoc loco discutiendum occurrit, num sanguis, phlegma, atra & flava bilis, & spiritus, qui in animantium corporibus dantur, quorum alij vitales, alij animales dicuntur, de quorum ortu in progressu dicendum est, anima informantur. Pro parte, quæ affirmat, in primis quod ad humores attinet, hæc argumenta occurunt. Quatuor humores sunt verè partes animantium. Igitur informantur anima. Consecutio ex eo ostenditur, quia in omnibus animantium partibus, si vere, ac propriè partes sint, est vna, eademque anima, ut ex ijs, quæ superius conclusa sunt, liquet. Antecedens probatur; quia quatuor humores non solùm ad conseruandam, & tuendam vitam requiruntur; sed etiam ad naturæ integritatem, non secùs ac quatuor elementa ad universi coagmentationem; vnde communis est Theologorum sententia D. Th. 4. d. 44. q. 1. ar. 2. eos in resurrectione corporum vnicuique homini reddendos, ac redintegrandos esse.

2. Argum.

Moueri ab se
proprium vi-
uentium.

Deinde quod sanguis anima præditus sit, proprijs rationib[us] ostenditur. Primum ita, sanguis oberrat huc, illuc versus omnes partes corporis, frequenterque imaginationis, & appetitus impulsu in diversa agitur. Nam cùm pudore afficimur, ad faciem se se refundit; cùm timore, ad intima conditur; cum irascimur, effervescit; cùm lætamur, spargitur à corde ad alias partes; est igitur animatus. Consecutio probatur, tum quia moueri ab se versus omnes loci differentias, proprium est viuentium; tum quia animæ imaginationi, & appetitui ea tantum videntur obtemperare, quæ ab ipsa anima informantur.

3. Argum.

Lege Pliniā.
lib. II. c. 38.

4. Argum.

Adeps quid.

Item effuso sanguine confestim moritur animal, absque alimento aliquot dies viuit. Igitur sanguis non est tantum à natura loco nutrimenti datus, sed tanquam pars ad integrandum totum, ex quo sequitur eum vitæ participem esse. Præterea, adeps ex cōmuni medicorū sententia viuit: & tamen adeps non differt natura à sanguine: ergo sanguis viuit. Assumptio probatur, quia adeps, ut inquit Galenus lib. 2. de temperamentis, est sanguis concretus frigore: vel potius, ut ait Aristoteles lib. 1. de generatione animalium cap. 19. & lib. 2. de partibus animalium cap. 5. est sanguis concoctus per bonam nutritionem. Rursum, idem confirmatur testimonio Aristotelis. Nam 2. de part. anima. cap. 2. sanguinem partium animalis appellatione comprehendit, & lib. 3. de hist. anim. cap. 2. vocat sanguinem vnam partium similariū, & eodem libro cap. 19. conceptis verbis ait sanguinem animari. Palpitat, inquit, intra venas sanguis omnium animalium, pulsuque simul vndique mouetur, & semper, quandiu vita seruatur, sanguis unus animatur, & feruet. Præterea D. Augustinus in lib. quæst. veteris & noui testamenti, affirms, & repetunt decreta Can. in cap. Moyses 32. q. 2. animam in sanguine habitare. Quod & ante scripsérat D. Epiphani lib. hæres. 1. to. 1. sect. 9. & lib. 2. to. 1. sect. 56. Quin & hoc ipsum nos sacræ literæ docere videntur; quandoquidem legimus cap. 17. Leuitici animam omniscarnis esse in sanguine. Negari ergo non potest sanguinem anima præditum esse.

5. Argum.

D. Agustini.

D. Epiph.

Iesu.

Postre-

Postremò, sanguis in Christo fuit vnitus immediatè diuino supposito: hoc autem non ita esset, nisi sanguis informaretur anima rationalis: igitur fatendum est sanguinem vivere, & totius compositi anima in formari. Major propositio assentitur à Theologiæ scholasticæ professoribus communi consensu, & à sanctis patribus, eliceturque ex decretis Conciliorum, præsertim Ephesini Can. 5. & Chalcedonensis actione critic. Miss. 1. & 5. Synodi generalis actione 6. fuitque expressè definita à Cleméte 6. & à Pio eius successore, vt refert Syluester in Rosa aurea tract. 3. quæst. 30. & 31. Minor probatur, quia ex opposito sequeretur Verbum diuinum duas naturas integras, & completas sibi copulasse; unā hominis, alteram sanguinis. Quod dato admittendum foret non min⁹ Deum posse, debereque dici sanguinem, quam hominem.

Iam verò quod spiritus animati sint; hisce argumentis videtur concludi: spiritus nutriuntur, vt princeps medicorum Hippocrates in lib. de alimento ait; nutriti autem solis rebus animatis conuenit; ergo spiritus sunt animati. Secundò, species seu rerum imagines, quibus sensus functiones suas administrant, inhærent spiritibus: hoc autem fieri non posset, nisi spiritus animati essent; ego &cæt. Minor non videatur neganda, qui enim fieri posset, vt anima in eo, ex eoue corpusculo, quod cum toto non continuatur, quodque ipsa non animat, ac viuificat, vitalem edat actionem? Maior suadetur primò, quia spiritus sunt vehicula, quibus ab uno sensu ad aliud species transmituntur, exempli gratia, ab oculo ad sensum communem, & in somnijs ab uno sensu interno ad aliud. Nec sanè appetet, quo alio modo sensibilia imaginum transvectio fieri queat. Cuius etiam rei argumentum est, quod si via, qua spiritus ad sensu officinas traiiciuntur, præpedita sit, omnis sensio confessim emoritur, accessat. Deinde probatur eadem maior, quia nisi prædictæ species in spiritibus insint, intelligi vix potest, quare ratione dæmones internis sensibus illudant, variarū simulachra obijciendo. Quod tamen facile explicatu est, si dicamus eos huc, illuc imagines transferre, & inuertere ministerio spirituum, qui substantijs materiæ expertibus, vt cætera corpora, obediunt. Tertiò confirmatur eadem maior auctorum testimonijs. Nam Aristoteles in libro de insomnijs, cap. 3. ait rerum imagines sanguine deferri, vtique sanguine spirituoso, vt vocant, seu spiritibus. Præterea Auicenna 6. natura parte. 3 cap. 8. Auerroes lib. de sensu & sensili, Hugo Victorius in sententijs cap. de vnione corporis, & spiritus. D. Thomas 1. patte quæst. 111. art. 3. Aegidius quodlib. 6. quæstione 16. Maironius in 1. distinct. 3. quæstione 10. Richardus in 2. distinct. 8. quæstione 3. circa 2. principale: Capreolus eadem distinct. quæstione vnica artic. 2. Hispalensis quæstione 2. artic. 4. Ambrosius Pareus in libro de capitis anatome, Fracastoribus lib. 1. de intellectione, & alijs, species externis sensibus haustas in spiritibus sensitivis, seu animalibus colligant.